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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ, УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ,

СИМВОЛОВ, ТЕРМИНОВ

СДГ - сукцинатдегидрогеназа

ЭТЦ - электронтранспортная цепь

ЦТК - цикл трикарбоновых кислот

ФАД - флавинадениннуклеотид

СУР – сукцинатубихинонредуктаза

ЩУК – щавелево-уксусная кислота

мтДНК - митохондриальная ДНК

сАМФ - аденозинмонофосфат

cGMP - гуанозинмонофосфат

САМ - кальмодулин

ДКС - дальний красный свет

ДХФИФ - дихлорфенолиндофенол

НАД - никотинамидадениндинуклеотид

рРНК – рибосомальная РНК

ПЦР – полимеразная цепная реакция

КС – красный свет

мРНК – матричная РНК

PIF – Phytochrom interacting factor (фактор фитохромного взаимодействия)

Фк – неактивная форма фитохрома

Фдк – активная форма фитохрома
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Анализ литературы свидетельствует о противоречивости данных о

функционировании окислительного метаболизма в растениях в условиях

освещения (Мамушина, Зубкова, 1995). Влияние света на скорость дыхательного

метаболизма растений является установленным фактом, что показано для

некоторых ферментативных систем, таких как сукцинатдегидрогеназа, НАДН-

дегидрогеназа, НАД-фосфоглицеральдегид дегидрогеназа (Escobar et al., 2004,

Любимов, Креславский, 2017, Igamberdiev et al., 2014, Любимов и др., 2020). При

этом, работ, посвященных выяснению биохимических и молекулярных механизмов

регуляторного действия света на активность дыхательных ферментов практически

нет.

Светозависимый характер функционирования ЦТК и ферментов

метаболизма ди- и трикарбоновых кислот может быть обусловлен наличием

фоторецепторных систем клетки, в частности фитохромов и криптохромов,

осуществляющих регуляцию на уровне контроля экспрессии генов-мишеней (Galon

et al., 2010). Ранее было установлено, что фитохромная система обеспечивает

регуляцию активности ферментов дыхания растений, таких как НАДН-

дегидрогеназы, сукцинатдегидрогеназы (Escobar et al., 2004, Eprintsev et al., 2013,

Igamberdiev et al., 2014). В реализации механизма фитохром-зависимой регуляции

ферментов могут принимать участие различные вторичные мессенджеры, такие как

ионы Са2+, диацилглицерол, цАМФ (Волотовский, 1998, Wu et al., 1996, Kreslavski

et al., 2012; Войцеховская, 2019). Свое действие фитохром может проявлять путем

изменения состояния клеточных мембран, в том числе и митохондриальной, или

воздействием на генетический аппарат клетки посредством различных

транскрипционных факторов регулируя интенсивность экспрессии генов (Galvao

and Fankhauser, 2015, Oh, 2017, Ushijima et al., 2017, Legris et al., 2019). Важную

роль в регуляции экспрессии генов также играет криптохромная система (Wang et

al., 2001, Zuo et al., 2011). Свое действие криптохром, так же, как и фитохром,
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реализует за счет специализированных семейств факторов транскрипции типа

COP1 и HY5 (Zhang et al., Yang et al., 2001). В связи с этим значительный интерес

вызывают исследования трансдукции фоторецепторного сигнала

транскрипционными факторами семейства PIF, локализованными в ядре, и COP1,

который на свету выходит в цитоплазму. Значительную роль в данном процессе

могут играть специфические сайты связывания транскрипционного фактора с

промоторной областью гена-мишени, в частности с G- и Е-участками,

обуславливающие уровень их транскрипции (Ezer et al., 2017, Seitz et al., 2010).

В последнее время большое внимание уделяется молекулярным механизмам

регуляции экспрессии генов, в частности это относится к эпигенетическому

механизму, обусловленному изменением метильного статуса ДНК. Особую роль в

эпигенетическом контроле работы генов ферментов, в том числе энзимов

окислительного метаболизма, играет изменение метильного статуса промоторных

областей генов (Bartels et al., 2018, Suzuki, Bird, 2008).

Исследования модельного растительного объекта Arabidopsis thaliana

показали, что большинство генов метилированы или в своих промоторах, или в

транскрибируемых областях, и что степень метилирования генов значительно

коррелирует с их уровнем транскрипции (Shawn et al., 2011).

Распределение CG-динуклеотидов в геноме не однородно, особенно в

регуляторных участках генов, и важно для нормального функционирования клетки.

В рамках промоторных областей генов возможно формирование CpG-островков,

изменение метильного статуса которых является регулирующим фактором

(Antequera, Bird, 1993). Роль метилирования, как модулятора экспрессии генов,

лежит в основе наблюдающейся активации генов, имеющих CpG-островок в

промоторе. В промоторах, несодержащих CpG-островков, структура

метилирования носит тканеспецифический характер и отражает состояние

транскрипционной активности генов. Как правило, в такой ситуации СG-

динуклеотиды не метилированы в промоторах активно экспрессирующихся генов и

метилированы в промоторах неэкспрессирующихся генов (Comb, Goodman, 1990).
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На сегодняшний день проведено незначительное количество исследований

эпигенетической регуляции генов у растений при изменении светового режима.

Например, в регуляции фотопериода Arabidopsis используется гистоновая

деметилаза JMJD5 для деметилирования H3K36, а изменение транскрипции генов

Arabidopsis, ответственных за фотопериод, регулируется модификацией гистонов

(Malapeira et al., 2012, Song, Noh, 2012). Исследование гибрида Arabidopsis

показало, что повышенное метилирование ДНК по всему геному может привести к

подавлению двух генов, ответственных за фотопериод (CCA1 и LHY), тем самым

изменяя циркадный ритм (Shen et al., 2012). Это открытие предполагает, что

метилирование ДНК может также регулировать процессы фотопериодичности

растений, однако до настоящего времени участие метилирования ДНК в

ежедневной регуляции экспрессии генов и циркадных часах растений требует

дополнительного изучения (Liang et al., 2019).

Целью данной работы являлось исследование биохимических и

молекулярных механизмов фитохром-зависимой световой регуляции активности

ферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот и уровня экспрессии их генов

в растениях.

В соответствии с заданной целью были поставлены следующие задачи:

1. Получить в высокоочищенном состоянии препараты изоферментов

сукцинатдегидрогеназы, цитратсинтазы и аконитатгидратазы из листьев кукурузы

и определить их физико-химические, кинетические и регуляторные

характеристики.

2. Выявить зависимость величины ферментативной активности

изоферментов исследуемых энзимов и уровня транскриптов их генов в листьях от

светового режима растений.

3. Определить роль внутриклеточного перераспределения свободных

катионов кальция в ядра листьев кукурузы в различных световых режимах.

4. Установить роль отдельных кальмодулинов во внутриклеточной

трансдукции фоторецепторного сигнала в растительной клетке.
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5. Определить зависимость уровня транскриптов генов фитохром-зависимых

факторов семейства PIF от наличия активной и неактивной форм фитохромов А и

В в клетке.

6. Исследовать особенности структурной организации промоторных

областей генов изучаемых ферментов, обеспечивающих их взаимодействие с

транскрипционными факторами.

7. Изучить характер распределения CG-динукдеотидов в нуклеотидной

последовательности промоторов генов исследуемых изоферментов и установить

наличие CpG-островков, как элементов, необходимых для эпигенетической

регуляции транскрипции генов.

8. Определить изменение метильного статуса отдельных CG-динуклеотидов

промоторов генов сукцинатдегидрогеназы, аконитатгидратазы и цитратсинтазы у

растений в условиях различного сочетания КС и ДКС.

9. Разработать модель трансдукции фитохромного сигнала в растительной

клетке, объясняющую регуляцию функционирования изоферментов

сукцинатдегидрогеназы, аконитатгидратазы и цитратсинтазы.

Научная новизна.

Результаты проведенного исследования расширяют и углубляют

современные представления о механизмах регуляции функционирования

ферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот в растительной клетке при

адаптации к стрессовым факторам.

Изучен механизм световой регуляции активности изоферментов

сукцинатдегидрогеназы, цитратсинтазы и аконитатгидратазы и экспрессии их

генов посредством фитохромной системы. Показано ингибирующее действие

активной формы фитохрома А на митохондриальные изоферменты исследуемых

энзимов. Установлены изменения в работе генов цитоплазматических

изоферментов аконитатгидратазы и цитратсинтазы в зависимости от воздействия

красного и дальнего красного света в различном сочетании на растения кукурузы.

Установлено, что ключевую роль в механизме регуляции принимает фитохром А,
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который активирует транскрипцию генов ACO2 и CSY2 в листьях растений, что

приводит к увеличению активности исследуемых изоферментов. При этом

фитохром В также принимает участие в данном процессе в качестве

вспомогательного фактора, что особенно характерно для гена SDH2-3. Применение

специфических ингибиторов кальциевого транспорта позволило установить способ

внутриклеточной трансдукции фитохромного сигнала, обеспечивающего

регуляцию генов-мишеней. Трансдукция светового сигнала от фоторецептора в

ядро происходит благодаря концентрационным колебаниям двухвалентного

кальция (вторичный внутриклеточный мессенджер), а также посредством

кальмодулинов 7 и 3. Важную роль во внутриядерной трансдукции

фоторецепторного сигнала играет фитохром-зависимый (PIF3) транскрипционный

фактор, что указывает на опосредованный свето-зависимый механизм регуляции

генов исследуемых изоферментов.

Показано, что величины уровней транскрипции генов исследуемых

изоферментов СДГ, ЦС и АГ зависят от метильного статуса отдельных CG-

динуклеотидов их промоторов. При этом, для всех генов свето-зависимых

изоферментов установлено наличие CpG-островка в составе промотора. Выявлено,

что высокий метильный статус промоторов исследуемых генов в условиях

облучения растений КС приводит к подавлению их транскрипции.

Практическая значимость. Выявленные особенности регуляции

энергетического метаболизма растений, обусловленного функционированием

дыхания и фотосинтеза в растительной клетке, позволяют разработать способы

контроля данных процессов, обеспечивающих увеличение урожайности и

устойчивость растений при воздействии стрессовых факторов на растение.

Механизмы фитохром-зависимой регуляции скорости функционирования

изоферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот позволяют

оптимизировать условия культивирования растений и повысить их урожайность за

счет оптимизации спектральных характеристик освещения.
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Гомогенные препараты сукцинатдегидрогеназы могут быть использованы

для регенерации ФАД или ФАДН2 при исследовании других ферментных систем, в

аналитических измерениях сукцината в биологических образцах. Изоферменты

сукцинатдегидрогеназы, цитратсинтазы и аконитатгидратазы могут применяться в

качестве источников антител для оценки качества пищевой продукции методом

иммуноферментного анализа на предмет наличия органических кислот.

Материалы диссертационной работы используются в учебном процессе на

медико-биологическом факультете Воронежского государственного университета

при чтении лекций по «Физиологии растений», «Биохимии», в спецкурсах

«Дыхание растений», «Фотосинтез», «Метаболизм органических кислот», а также

при проведении практикумов и выполнении курсовых и дипломных работ.

Положения, выносимые на защиту.

1. Изоферменты СДГ, ЦС и АГ имеют значительные отличия в физико-

химических и некоторых кинетических и регуляторных характеристиках.

Установленные различия в свойствах исследуемых изоферментов отражают их

функциональную роль в организации метаболизма ди- и трикарбоновых кислот в

листьях растений при изменении соотношения КС к ДКС.

2. Светорегуляция каталитической активности СДГ, ЦС и АГ в зеленых

листьях кукурузы при воздействии на растения КС и ДКС в различном сочетании

осуществляется активными формами фитохрома А и фитохрома В, которые

проявляют ингибирующее действие по отношению к митохондриальным

изоферментам. Противоположный эффект наблюдается по отношению к

внемитохондриальным изоферментам.

3. Трансдукция фитохромного сигнала в ядро клетки осуществляется путем

перераспределения свободных катионов кальция между компартментами клетки,

что приводит к активации кальмодулинов 7 и 3. Взаимодействуя с Са2+-СaМ

зависимой киназой кальмодулины 7 и 3 обеспечивают контроль за

функционированием транскрипционного фактора PIF3, регулирующего

экспрессию генов изоферментов СДГ, АГ и ЦС в зеленых листьях кукурузы.
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4. Изменение метильного статуса отдельных CG-динуклеотидов в составе CpG-

островков промоторов генов, обеспечивает регуляцию их функционирования в

листьях растений в условиях различного освещения. Высокий метильный статус

промоторов генов сукцинатдегидрогеназы, цитратсинтазы и аконитатгидратазы

приводит к подавлению их транскрипции, что предполагает эпигенетический

механизм регуляции экспрессии ферментов метаболизма ди- и трикарбоновых

кислот. Наличие CpG-островков в составе промоторов генов является

необходимым условием эпигенетической регуляции за счет изменения метильного

статуса отдельных CG-динуклеотидов в их составе.

5. Разработана модель трансдукции фитохромного сигнала в клетке растений и

механизм регуляции экспрессии генов изоферментов сукцинатдегидрогеназы,

аконитатгидратазы и цитратсинтазы при их облучении красным и дальним

красным светом. Предполагается, что внутриклеточная сигнализация

осуществляется посредством свободных катионов кальция, накопление которых в

ядре активирует кальмодулины 7 и 3, модулирующий работу транскрипционного

фактора PIF3. Кроме того, кальмодулины регулируют активность ДНК-

метилтрансфераз, определяющих статус метилирования CpG-островков, что

обеспечивает эпигенетический механизм регуляции функционирования

изоферментов СДГ, ЦС и АГ.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы докладывались и

обсуждались на Международных, региональных и университетских конференциях.

Они были представлены на межрегиональных конференциях, посвященных памяти

Землянухина А.А., «Организация и регуляция физиолого-биохимических

процессов» (Воронеж, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021,

2022, 2023), на Международной конференции Plant Biotech 2016 (Kingston, 2016),

на XVI Всероссийской конференции молодых ученых «Экспериментальная и

теоретическая биофизика» (Пущино, 2014), на 8-м Съезде Общества физиологов

растений России (Петрозаводск, 2015), на XXV Международной конференции

студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов» (Москва, 2016), на 21-й
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Международной школе-конференции молодых ученых (Пущино, 2017), на

Научной конференции и школе для молодых ученых "Экспериментальная биология

растений: фундаментальные и прикладные аспекты" (Судак, 2017), Всероссийской

научной конференции с международным участием и школы молодых ученых

«Механизмы устойчивости растений и микроорганизмов к неблагоприятным

условиям среды» (Иркутск, 2018), Всероссийской научной конференции с

международным участием «Физиология растений – основа создания растений

будущего» (Казань, 2019), Всероссийская научная конференция с международным

участием «Физиология растений и феномика как основа современных

фитобиотехнологий» (Нижний Новгород, 2022), ежегодных научных сессиях,

отчетных конференциях преподавателей и сотрудников Воронежского

госуниверситета (2013-2023).

Публикации. Основные результаты настоящей диссертационной работы

изложены в 159 публикациях и тезисах, из них 21 - журналах, рекомендованных

ВАК РФ, 32 - рецензируемых журналах систем Web of Science и Scopus.

Структура и объем работы.

Диссертация изложена на 220 страницах, состоит из введения, основной

части, содержащей 75 рисунков, 22 таблицы, заключения, принятых сокращений,

списка литературы, включающей 411 наименований, в том числе 382 – на

иностранном языке.

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Ферменты метаболизма ди- и трикарбоновых кислот

1.1.1 Строение сукцинатдегидрогеназы

Сукцинатдегидрогеназа (сукцинат:акцептор-оксидоредуктаза, сукцинат-

убихинон редуктаза, СДГ КФ 1.3.99.1) осуществляет сукцината в фумарат. Данный

энзим функционирует как в цикле Кребса, так и в электронтранспортной цепи

митохондрий (рис. 1), где осуществляется перенос двух протонов на убихинон

(Епринцев, Попов, 1999, Игамбердиев, Фалалеева, 1994).
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При исследовании пространственной организации молекулы

сукцинатдегидрогеназы удалось установить, что она имеет гантелеобразную

форму. При этом длина молекулы оставляет 126,28Å, это есть расстояние между

глутамином 551 субъединицы А и глутамином субъединицы В. Однако,

наименьший диаметр молекулы определяется в области расположения

субъединицы С, где он составляет 23 Å между тирозином 96 и глицином 16

(Епринцев и др., 2010).

Рис 1. Локализация СДГ в мембране митохондрии и роль в

функционировании цикла Кребса и электронтранспортной цепи.

Исследования, проводимые в области биохимии, позволили

охарактеризовать ферментный комплекс сукцинатдегидрогеназы у бактерий и

эукариот, выявив его тетрамерное строение во всех исследованных организмах.

Первые две субъединицы флавопротеин (СДГA) и железо-серный белок (СДГB)

ориентированы в митохондриальный матрикс и гидрофильны. Две другие

субъединицы являются гидрофобными, мембранно-связанными белками - СДГC и

СДГD (Рис. 2).

Большая субъединица СДГ обращена в матрикс митохондрий и формирует

сукцинатокисляющий центр с ковалентно связанным флавинадениндинуклеотидом
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(ФАД). Железо-серная субъединица содержит три Fe-S-кластера, осуществляющих

передачи электронов от сукцината к убихинону. Каталитический димер СДГA-

СДГB взаимодействует с цитохром-b-обогащенной фракцией (СДГC-СДГD),

которая закрепляет весь комплекс на внутренней стороне внутренней мембраны

митохондрий. Тетрамерный комплекс СДГ способен осуществлять окисление

убихинона за счет электронов сукцината, но при этом также установлена

каталитическая активность димера СДГA-СДГB, но природный акцептор этой

реакции не установлен (Епринцев, Попов, 1999).

Рис. 2. Структура белковой молекулы сукцинат:убихинон-оксидоредуктазы

E. coli. А – флавопротеин с ковалентно связанным кофактором

флавинадениндинуклеотидфосфатом (FAD). В - железо-серная субъединица,

содержащая (2Fe-2S), (4Fe-4S) и (3Fe-4S) кластеры. C и D – мембраносвязанные

субъединицы. Qp и Qd - молекулы хинона.

Как говорилось ранее флавопротеин СДГ расположена в матриксе

митохондрий, к которой ковалентно присоединен к 44 гистидину ФАД (Moyse,

1982). Флавин представляет собой фоторецептирующий элемент, поглощающий

свет с длиной волны 450 нм, при этом происходит его конверсия из неактивной

формы в активную. Данный элемент, совместно с тремя Fe-S компонентами,
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представляют собой редокс-комплекс СДГ и осуществляют внутримолекулярный

перенос электронов (Yankovskaya et al., 2003).

Анализ структуры СДГ показал наличие специфического центра связывания

карбоксильных групп, расположенный в субъединице А, необходимого для

взаимодействия с субстратом - сукцинатом (Yankovskaya et al., 2003).

Гидрофобная часть СДГ, необходимая для закрепления всего комплекса в

мембране, представлена двумя белковыми компонентами с молекулярными

массами 16,7 и 16,6 кДа, соответственно (Епринцев и др., 2010).

Исследование гидрофобной части СДГ, с использованием мутационного

анализа, выявило наличие двух участков взаимодействия с убихиноном (Qp и Qd)

(Yankovskaya et al., 1996, Westenberg et al., 1993). Участок Qp необходим для

взаимодействия с восстановленный убихиноном, в то время как участок Qp, для

взаимодействия с окисленным убихинон.

Применение спектроскопии и анализа аминокислотных последовательностей

субъдиницы В СДГ позволило установить состав входящих у нее железо-серных

кластеров. СДГ содержит три группы железо-серных кластеров – центр 1 (S-1),

центр 2 (S-2), центр 3 (S-3), которые связаны только с субъединицей В. По


[…]


Этапы очистки чередовались таким образом, что обеспечивали постепенное

снижение количества сопутствующих белков и увеличение удельной активности

исследуемых энзимов. Исследование их физико-химических и кинетических

характеристик позволило установить существенные отличия в анализируемых

показателях. Различия в свойствах изоферментов, вероятно, обеспечивают

возможность их участия в различных метаболических процессах клетки. Кроме

того, не одинаковые регуляторные характеристики изоферментов предоставляют

возможность контроля метаболизма ди- и трикарбоновых кислот на уровне

регуляции активности соответствующих энзимов.

Важным регуляторным фактором для растений является свет. Изучение

влияния темноты и света на скорость функционирования ферментов метаболизма

ди- и трикарбоновых кислот в зеленых листьях растений выявило изменение

величины исследуемого показателя в несколько раз (2-4 раза) в условиях темноты и

на свету. Величина каталитической активности сукцинатдегидрогеназы,

аконитатгидратазы и цитратсинтазы изменяется в течение 2-3 часов, что может

указывать на участие фоторецепторных систем клетки в их регуляции и дает

возможность растению быстро осуществлять перестройку энергетического

метаболизма клетки в зависимости от условий освещения. Важное значение в

данном процессе играют изоферменты СДГ, АГ и ЦС, обеспечивающие

перераспределение потоков органических кислот и других интермедиатов в

условиях трансформации катаболизма и фотосинтеза в разных компартментах

клетки.

Была установлена зависимость уровня транскриптов генов исследуемых

изоферментов от светового режима. Так, было показано, что красный свет является
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ингибитором транскрипции генов СДГ и митохондриальных изоферментов АГ и

ЦС. Применение нокаутных растений арабидопсиса по генам апопротеинов

фитохромов А и В позволило выявить негативную регуляцию экспрессии генов

митохондриальных форм исследуемых ферментов, осуществляемую активной

формой фитохрома А. Для цитоплазматических изоферментов характерен

противоположный механизм световой регуляции, свидетельствующий об

активации соответствующих генов активной формой фитохромов В и А.

Полученные данные свидетельствуют о тонкой регуляции фитохромной системой

метаболических процессов, протекающих в митохондриях и цитоплазме,

фитохромной системой в условиях фотосинтетической активности растительной

клетки. Активные формы фитохромов А и В проявляют ингибирующее действие на

концентрацию мРНК генов каталитического димера. При этом, основным

регулятором экспрессии генов SDH1-2 и SDH2-3 выступает фитохром А, в то время

как фитохром В выполняет вспомогательную роль. Эти данные указывают на

причастность фитохромной системы к контролю активности СДГ на уровне

транскрипции генов. Для мембраносвязанных субъединиц сукцинатдегидрогеназы

не было выявлено зависимости уровня их транскриптов от состояния фитохромной

системы, и, вероятно, их регуляция осуществляется без участия данного

фоторецептора и может быть обусловлена иными механизмами.

Выявленное изменение интенсивности экспрессии генов изоферментов АГ и

ЦС при влиянии света на зелёные листья кукурузы также указывает на

генетический механизм их регулирования. Результаты по изучению уровней

транскриптов генов АГ и ЦС в различных световых режимах коррелируют с

данными, полученными при измерении активности этих энзимов, что

свидетельствует о влиянии фитохромной системы на уровне генетического

аппарата клетки. Установлено, что активная форма фитохрома А ингибирует

скорость экспрессии генов ACO1 и CSY1, ответственных за синтез

митохондриальных изоферментов, о чем свидетельствуют данные при облучении

растений кукурузы красным светом. Однако, в случае генов ACO2 и CSY2,
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кодирующих внемитохондриальные формы исследуемых энзимов, наблюдалась

иная зависимость, в частности, увеличение уровня их транскриптов на свету и КС и

снижение данного показателя в остальных вариантах опыта. Полученные нами

данные по влиянию светового режима на уровень транскриптов генов АГ и ЦС

могут свидетельствовать о различных физиологических ролях

внемитохондриальной и митохондриальной форм исследуемых энзимов в клетке.

Митохондриальные изоферменты участвуют в ЦТК и дыхательном метаболизме,

осуществляемом в темноте, а внемитохондриальные - функционируют в

метаболизации потока ассимилянтов на свету.

Важное значение в фитохром-зависимой регуляции ферментов играет

контроль уровня транскрипции генов-мишеней. При этом, в клетке существует ряд

трансдукторов фитохромного сигнала, в том числе катионы кальция. В ходе

исследований была показана зависимость содержания катионов кальция в ядрах

клеток от состояния фитохромной системы. Применение специфического

ингибитора кальциевых каналов позволило установить, что изменение содержания

свободных катионов кальция в ядрах листьев кукурузы не происходит во всех

вариантах светового режима растений. Следовательно, полученные результаты

позволяют заключить, что механизмом регуляции концентрации кальция в ядрах

является его перераспределение между компартментами клетки. Увеличение Са2+ в

ядерной фракции связано с его закачиванием через ядерную мембрану, где важную

роль играют кальциевые каналы и помпы (Lau, Deng, 2010). Следовательно,

свободные катионы Са2+ выполняют роль внутриклеточной трансдукции

фитохромного сигнала, обеспечивая его реализацию в ядре клетки.

Результаты наших исследований показывают, что ферменты метаболизма

ди- и трикарбоновых кислот подвергаются фоторецепторной регуляции

посредством фитохромов на уровне экспрессии их генов, где важную роль играют

кальмодулины. Показано, что относительный уровень транскриптов генов CALM7-

1, CALM7-4 и CALM3 зависит от условий освещения растений, и кальмодулины

(кальмодулин 7 и кальмодулин 3), кодируемые данными генами, принимают
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участие в световой регуляции клеточного метаболизма, обеспечивая

внутриядерную реализацию фоторецепторного сигнала. При этом для генов других

кальмодулинов нехарактерно высокое содержание транскриптов на свету,

указывающее, что данные кальмодулины не принимают участия в передачи

сигнала от фитохромной системы.

Поскольку кальмодулины не имеют возможности взаимодействия с

молекулой ДНК, а могут выступать в качестве регуляторов белковой активности за

счет их ковалентной модификации путем фосфорилирования (Enslen et al., 1995),

непосредственную регуляцию активности генов обеспечивают транскрипционные

факторы. Полученные данные позволяют сделать заключение о роли

транскрипционных факторов семейства PIF в механизме трансдукции светового

сигнала фитохромной системой в листьях кукурузы. Результаты исследований

свидетельствуют, что ряд проанализированных в нашей работе факторов семейства

PIF являются посредниками во внутриядерной передаче фитохромного сигнала.

Особая роль в данном процессе отводится транскрипционному фактору PIF3, на

что указывает увеличение уровня его транскриптов на свету.

Анализ нуклеотидной последовательности промоторов генов СДГ, АГ и ЦС

кукурузы показал, что в их составе обнаруживается специфический участок

связывания (Е- или G-участок) для транскрипционных факторов семейства PIF.

Наличие данного участка в составе промотора исследуемых генов указывает на

возможность регуляции их транскрипции на уровне изменения сродства РНК-

полимеразы к промоторам генов соответствующих изоферментов. Следовательно,

под действием активной формы фитохрома происходит внутриклеточное

перераспределение свободных катионов кальция, увеличение которого в ядре

приводит к индуцированию определенных механизмов активации внутриядерных

транскрипционных факторов путем их фосфорилирования киназами, в том числе и

кальмодулинами 7 и 3 (Park et al., 2004, Eprintsev et al., 2013). Из анализа

литературных данных вытекает, что кальмодулины могут являться связующим

звеном между кальциевым и фосфатным путём передачи сигнала, а также
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участвуют в фосфорилировании белков (Enslen et al., 1995, Crivici, Ikura, 1995).

Фосфорилированная форма транскрипционного фактора PIF3 теряет связь с Е-

участком промоторов генов SDH1-2, SDH2-3, ACO1 и CSY1 и снижается их

транскрипционная активность (рис. 14). Активная форма фитохрома А вызывает

увеличение скорости транскрипции гена PIF3, что в свою очередь необходимо для

возобносления пула свободного фактора PIF3. Облучение растений кукурузы КС и

ДКС в различном сочетании, а также применение нокаутных растений

арабидопсиса по генам фитохрома А и фитохрома В, позволило установить, что

основную роль в регуляции экспрессии генов изоферментов СДГ, АГ и ЦС играет

фитохром А. Однако, фитохром В также участвует в регуляции экспрессии генов

исследуемых изоферментов в качестве дополнительного фактора, что особенно

характерно для генов ACO2 и CSY2 внемитохондриальных изоферментов

аконитатгидратазы и цитратсинтазы и в меньшей степени для гена SDH2-3.

В клетке важное значение в регуляции экспрессии генов отводится

изменению метильного статуса ДНК за счет функционирования ДНК-

метилтрансфераз. Активация кальмодулинов фитохромом А может способствовать

увеличению активности ДНК-метилтрансфераз при их фосфорилировании, что

напрямую отражается на величине метильного статуса ДНК (рис. 75).

Применение метода метил-специфичной ПЦР позволило установить роль

метильного статуса промоторов генов СДГ, ЦС и АГ в их регуляции. Показано, что

изменение экспрессии генов, кодирующих сукцинатдегидрогеназу,

аконитатгидратазу и цитратсинтазу, и степени метилирования CG-динуклеотидов

промотора в листьях кукурузы в условиях различного светового режима проявляет

определенные закономерности.

Для генов флавопротеина CДГ, а также генов митохондриальных

изоферментов аконитатгидратазы и цитратсинтазы показано, что увеличение

метильного статуса их промоторов соотносится с низким содержанием

транскриптов. Высокая степень метилирования CG-динуклеотидов промоторов

генов SDH1-2, ACO1 и CSY1 в растениях, экспонируемых на свету и после
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облучения красным светом, совпадала с невысокой транскрипционной

активностью исследуемых генов и, как следствие, низкой каталитической

активностью энзимов. Обратная ситуация наблюдается в темноте, при облучении

растений дальним красным светом и последовательным облучением красным и

дальним красным светом. В данных вариантах опыта наблюдается уменьшение

величины метильного статуса CG-динуклеотидов промоторов генов исследуемых

ферментов, что приводит к увеличению скорости их функционирования.

Рис. 75. Гипотетическая схема трансдукции фитохромного сигнала и

механизма регуляции экспрессии генов СДГ, ЦС и АГ в зеленых листьях кукурузы.

Условные обозначения: Фк – неактивная форма фитохрома, Фдк – активная форма

фитохрома, КС – красный свет, ДКС – дальний красный свет, PIF3 – фитохром-

индуцируемый транскрипционный фактор, мРНК – суммарная матричная РНК

клетки, СДГ – сукцинатдегидрогеназа, АГ – аконитатгидратаза, ЦС –

цитратсинтаза.
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Таким образом, результаты проведенного исследования показывают, что в

растительной клетке регуляция метаболизма органических кислот обеспечивается

функционированием специфических изоферментов. Изоферменты СДГ, ЦС и АГ,

представленные в клетке, имеют существенные различия в физико-химических и

кинетических характеристиках, что дает возможность регуляции метаболизма

отдельных ди- и трикарбоновых кислот на уровне контроля соответствующих

изозимов. Действующим фактором выступает свет, осуществляющий свою

регуляцию через фитохромную систему. Активная форма фитохрома А тормозит

работу митохондриальных изоферментов, в то время как для цитозольных

наблюдается противоположный эффект. В реализации фитохромного сигнала

задействованы как внутриклеточные трансдукторы, так и внутриядерные

компоненты сигнального пути.

Кальмодулины, являясь протеинкиназами, координируют уровень

транскрипции генов изоферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот за

счет регуляции транскрипционного фактора PIF3. Последний обеспечивает

контроль экспрессии генов за счет взаимодействия со специфическим Е- или G-

участком промоторов светозависимых генов.

Кроме того, кальмодулины координируют активность ДНК-

метилтрансфераз, обеспечивают реализацию эпигенетического механизма

регуляции генов, в составе промоторов которых обнаружены CpG-островки.

Вероятно, фитохромная система задействует несколько механизмов контроля

экспрессии генов, как за счет транскрипционного фактора PIF3, так и за счет

изменения метильного статуса промоторов генов.

Анализ нуклеотидных последовательностей промоторов генов исследуемых

изоферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот указывает на отличие в

характере распределения CG-динуклеотидов в данной регуляторной области гена.

Для большинства генов изоферментов СДГ, ЦС и АГ показано наличие в составе

их промоторов CpG-островков, что является необходимым условием их регуляции

посредством изменения метильного статуса ДНК. Отсутствие CpG-островков в

179

промоторах генов SDH2-3 и SDH3-1 свидетельствует об ином механизме контроля

их скорости функционирования, не связанном с изменением метильного статуса

регуляторной области соответствующих генов.

Исследование уровня метилирования промоторов генов, кодирующих

ферменты метаболизма ди- и трикарбоновых кислот, показало, что

эпигенетические механизмы играют важную роль в регуляции экспрессии данных

генов. Для генов СДГ, ЦС и АГ, содержащих в своем составе CpG-островок,

установлена четкая зависимость между уровнем транскриптов и статусом

метилирования отдельных CG-динуклеотидов. Высокий метильный уровень

промоторов генов митохондриальных форм исследуемых ферментов приводит к

снижению содержания их транскриптов в растениях на свету и при облучении

красным светом. При этом, для промоторов генов внемитохондриальных

изоферментов аконитазы и цитратсинтазы показана обратная зависимость.
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