## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Федорина Дмитрия Николаевича на тему: «Биохимические и молекулярные механизмы фитохром-зависимой световой регуляции функционирования ферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот в растениях», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.21 – Физиология и биохимия растений

Диссертационная работа Федорина Дмитрия Николаевича направлена на решение актуальной проблемы световой регуляции ферментов, обеспечивающих метаболизм ди- и трикарбоновых кислот. Особое значение уделено исследованию фитохромной системы, которая посредством внутриклеточной и внутриядерной системы трансдукции своего сигнала осуществляет контроль функционирования сукцинатдегидрогеназы, аконитазы и цитратсинтазы на уровне транскрипционной активности их генов, представляют несомненный интерес.

Научная новизна диссертации заключается в изучении механизмов фитохром-зависимой регуляции экспрессии генов изоферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот. Показано, что уровни транскрипции генов исследуемых изоферментов СДГ, ЦС и АГ зависят от метильного статуса отдельных CG-динуклеотидов их промоторов. При этом, для всех генов свето-зависимых изоферментов установлено наличие CpG-островка в составе промотора. Выявлено, что высокий метильный статус промоторов исследуемых генов приводит к подавлению их транскрипции.

Используемые диссертантом методы исследования являются адекватными и позволяют решить поставленные задачи.

По теме диссертации опубликовано 159 научных работ, из которых 21 статья – в журналах из Перечня ведущих российских рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК по специальности

«Физиология и биохимия растений», и 32 статьи – в журналах, индексируемых в базах данных WoS и Scopus.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ:** Диссертация Федорина Дмитрия Николаевича «Биохимические и молекулярные механизмы фитохром-зависимой световой регуляции функционирования ферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот в растениях» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, имеющую научно-практическое значение. Диссертационная работа соответствует требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора биологических наук. Федорин Дмитрий Николаевич заслуживает присуждения искомой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.21. Физиология и биохимия растений.

Директор Центра биотехнологических исследований, профессор кафедры селекции, семеноводства и биотехнологии растений
ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ,
д-р биол. наук

Е.А. Тороп

«15» января 2024 г.

Я, Тороп Елена Александровна, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Е.А.Тороп

Тороп Елена Александровна, доктор биологических наук по специальности 06.01.05 – селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений

ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ

Россия, 394087, Воронеж, ул. Мичуринская

Контактный телефон: +7 (951) 551-98-8

E-mail: helenatorop@yandex.ru

**Я ЗАТВЕРЖДАЮ**
ЗАВЕЩАЮ
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
Тародубцева Н.В.